

केन्द्रीय विद्यालय हनुमानगढ़

Phone: 01552-294026 Email: kvhmg@rediffmail.com

Website: https://hanumangarh.kvs.ac.in

साक्षात्कार विज्ञप्ति (अंशकालीन अनुबंध पर)

शैक्षणिक सत्र 2021-22 हेतु पूर्ण रूप से अंशकालीन अनुबंध (के॰वि॰सं॰ नियमानुसार) पर विभिन्न शिक्षकों/ प्रशिक्षकों / अनुदेशकों के पैनल तैयार करने हेतु साक्षात्कार विद्यालय परिसर में निम्नानुसार आयोजित किये जायेंगे:-

शिक्षण पद	साक्षात्कार दिनांक / समय
Primary Teacher, Computer Instructor, Nurse,	
Music & Dance Trainer, Yoga Instructor, Sports	(सोमवार, प्रात: 08:30 बजे से)
Coach, Art & Craft Trainer.	
TGT-(Hindi, English, Sanskrit, Science, Maths,	दिनांक: 23.03.2021
Social Science)	(मंगलवार, प्रात: 08:30 बजे से)

वांछित शैक्षणिक अर्हता, पारिश्रमिक, महत्वपूर्ण दिशानिर्देश, नियम एवं शर्तें, आवेदन की अंतिम तिथि एवं आवेदन पत्र डाउनलोड करने तथा अधिक जानकारी के लिए वेबसाइट https://hanumangarh.kvs.ac.in का अवलोकन करें |

-रामकरण मीणा (प्र. प्राचार्य)



केन्द्रीय विद्यालय हनुमानगढ़

Phone: **01552-294026** E-mail : <u>kvhmg@rediffmail.com</u> संकेतस्थल (Website) : <u>https://hanumangarh.kvs.ac.in</u>

अंशकालीन अनुबंध के साक्षात्कार हेतु महत्वपूर्ण नियम एवं निर्देश

केन्द्रीय विद्यालय हनुमानगढ़ (जंक्शन) में <u>शैक्षणिक सत्र 2021-22</u> हेतु पूर्णतया अंशकालीन अनुबंध आधार पर शिक्षकों / प्रशिक्षकों /अनुदेशकों का पैनल तैयार करने के लिए साक्षात्कार हेतु आवेदन आमंत्रित करता है | साक्षात्कार हेतु कुछ महत्वपूर्ण नियम एवं निर्देश इस प्रकार है –

- 1. केन्द्रीय विद्यालय हनुमानगढ़ गत वर्ष से अपने नव-निर्मित भवन में हस्तांतरित हो चूका है तथा साक्षात्कार प्रक्रिया का आयोजन भी नव-निर्मित भवन में किया जाना है |
- साक्षत्कार स्थान:

केन्द्रीय विद्यालय हनुमानगढ़ (जंक्शन) अबोहर-श्रीगंगानगर बाईपास रोड, जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान (DIET) के सम्मुख पिन: 335512 (राजस्थान)

Google Link for Location of Vidyalaya:

https://goo.gl/maps/BNu4DWAxtL7QfuXk9

- 3. यदि विज्ञापन में दर्शाए गये पदों में से किसी पद विशेष हेतु प्रतिभागीयों द्वारा किये गये आवेदन की संख्या अधिक प्राप्त होती है तो साक्षात्कार पूर्व प्रारंभिक जांच परीक्षा आयोजित की जा सकती है | (If candidates for any of advertised posts are large in numbers, a preliminary screening test may be conducted to allow for interview.)
- 4. आवेदन करने के लिए निर्धारित प्रोफार्मा विद्यालय कार्यालय से व्यक्तिश: उपस्थित होकर प्राप्त किया जा सकता है तथा यह विद्यालय की वेबसाइट https://hanumangarh.kvs.ac.in पर भी उपलब्ध है | जिसे डाउनलोड कर अभ्यर्थी पूर्णतय भरकर आवेदन कर सकते हैं |
- 5. उपरोक्त पदवार आवश्यक और वांछनीय योग्यता विचारोत्तेजक हैं | तदर्थ/अंशकालिक शिक्षकों के लिए आवश्यक योग्यता केन्द्रीय विद्यालय संगठन द्वारा स्थाई शिक्षकों की भर्ती के लिए निर्धारित योग्यता के सामान ही होगी | भर्ती नियमों की सम्पूर्ण तथा विस्तृत जानकारी के लिए www.kvsangathan.nic.in वेबसाईट का अवलोकन करें |
 - (Post wise essential and desirable qualifications mentioned above are suggestive. Required qualification for part time / Contractual teachers of all the post will be same as for permanent teacher's recruitment in KVS. For detailed information visit website www.kvsangathan.nic.in recruitment rules.)
- 6. आवेदन पत्र विद्यालय में व्यक्तिगत अथवा डाक (पंजीकृत / स्पीड पोस्ट) द्वारा जमा किये जाने एवं प्राप्त होने की अंतिम तिथि <u>20/03/2021</u> (सायं 04:00 बजे तक) है | देरी से प्राप्त आवेदनों पर किसी भी प्रकार का विचार नहीं किया जायेगा | जिसके लिए संस्था का किसी भी प्रकार का दायित्व नहीं होगा |
- 7. अभ्यर्थी ट्रैफिक नियमों का पालन करें एवं अपने वाहनों को निर्धारित स्थान पर ही व्यवस्थित ढंग से ही खड़ा करें | Cont. Page-2-......

- 8. साक्षात्कार के संबंध में विद्यालय आने वाले अभ्यर्थियों को सूचित किया जाता है कि वे विद्यालय आने के दौरान इलेक्ट्रॉनिक एवं इन्टरनेट संचार के साधन (यथा मोबाइल, ब्लूट्रथ, लैपटॉप अन्य) का प्रयोग नहीं करें | अनुचित प्रयोग करते हुए पकड़े जाने पर अभ्यर्थी को साक्षात्कार प्रक्रिया से किसी भी समय अथवा चयन उपरांत भी बाहर किया जा सकता है |
- 9. केन्द्रीय विद्यालय संगठन के नियमानुसार केन्द्रीय विद्यालय में लागू विषयों हेतु सत्र के आरम्भ से पूर्व पैनल बनाने का प्रावधान है, भले ही किसी विषय में पद रिक्त हो अथवा नहीं हों, क्योंकि सत्र के मध्य शिक्षक के स्थानान्तरण अथवा अवकाश पर जाने की स्थिति में कुछ समय के लिए भी संविदा शिक्षक की आवश्यकता हो सकती है |
- 10. अभ्यर्थी आवेदन पूर्ण रूप से भरकर एवं उस पर अपना फोटो चस्पा करते हुए निर्धारित स्थान पर अपने हस्ताक्षर कर देवें एवं समस्त दस्तावेज यथा प्रमाण पत्र/मार्क शीट और अन्य स्वयं सत्यापित करें, केवल वांछित दस्तावेज ही संलग्न करें, अनावश्यक दस्तावेज आवेदन पत्र के साथ नहीं लगायें | अभ्यर्थी साक्षात्कार हेतु आवश्यक दस्तावेजो की मूल प्रति साथ लेकर आयें |
- 11. आवेदन करते समय समस्त जानकारी सही भरें, यदि जाँच में कोई जानकारी गलत पाई जाती है तो अभ्यर्थी अयोग्य घोषित किया जा सकता है।
- 12. चयनित अभ्यर्थियों को अस्थायी अनुबंध के उपरांत स्वयं के स्तर पर पुलिस सत्यापन करवाना होगा तथा विद्यालय में जमा करवाना अनिवार्य है | इसके उपरांत ही अभ्यर्थी को वेतन/परिश्रमिक/मानदेय का भुगतान किया जाना संभव होगा |
- 13. **साक्षात्कार के लिए अथवा अनुबंध पर रखे जाने पर भी विद्यालय आने हेतु किसी भी** प्रकार का यात्रा भत्ता / दैनिक भत्ता देय नहीं होगा |
- 14. <u>वेतन / परिश्रमिक, नियम, शर्ते एवं शैक्षणिक योग्यता/अर्हता (Edu. Qualifcation) KVS</u> के नियमानुसार लागू होंगी |
- 15. सभी पदों के लिए हिन्दी व अंग्रेजी में पढ़ाने की दक्षता आवश्यक है।
- 16. कंप्यूटर का बुनियादी ज्ञान सभी पदों के लिए वांछनीय (Desirable) है |
- 17. किसी भी रिक्त पद पर अस्थायी नियुक्ति का अधिकार प्राचार्य के पास सुरक्षित है, यह पूर्णतया विद्यालय की आवश्यकता पर निर्भर है |
- 18. विद्यालय हित में, नियुक्त किये गये किसी भी संविदा कर्मचारी को बिना कारण बताये हटाये जाने का अधिकार प्राचार्य के पास सुरक्षित रहेगा | विद्यालय में रिक्ति होने की स्थिति में नियुक्त किये गये अभ्यर्थी पूर्ण रूप से अस्थाई / अंशकालीन अनुबंधित होंगे ओर इस अस्थायी नियुक्ति के आधार पर कभी भी स्थाई पद पर नियुक्ति का दावा करने का अधिकार नहीं रखेंगे |
- 19. पैनल की वरीयता से शिक्षकों को आमंत्रित किया जायेगा तथा वरिष्ठ शिक्षकों द्वारा कक्षा-शिक्षण का अध्यापन निरीक्षण कर यदि कार्य संतोषजनक पाया जाता है तो ही सेवाएँ निरंतर रखी जायेगी।
- 20. अभ्यर्थी विद्यालय में साक्षात्कार हेतु उपस्थित होने पूर्व वांछित पद हेतु अपनी योग्यता / अर्हता सुनिश्चित कर लेवें | अयोग्य अभ्यर्थी साक्षात्कार हेतु पात्र नहीं होंगे |
- 21. प्राथमिक शिक्षकों (PRTs) हेतु CTET (L-1) एवं प्रशिक्षित स्नातक शिक्षकों (TGTs) हेतु CTET (L-2) अनिवार्य है | --प्राचार्य / PRINCIPAL

KENDRIYA VIDYALAYA HANUMANGARH

(Address: Abohar-Ganganagar bypass road, Hanumangarh Jn. 335512)

Application Form for engagement of Purely Part Time / contractual teachers on Contractual Basis for the Academic Session 2021-22.

Post applied fo	or:			(Separ	ate forms	to l	e subn	nitted	for each post)
Date of Interview	/:-(PRTs								FROM 9:00 AM onwards) OM 9:00 AM onwards)
1. Name of the Ca	andida	•							
2. Date of Birth 3. Nationality									
4. Father's Name									Paste your recent
									passport size
5. Spouse Name ((If Mar	ried)							photograph
6. Correspondence	e Addı								
7. Permanent Ado	dress								
8. Contact No			Al	ternative No	-		······································		
9. Email Id									
					_	_	-	_	() SC ()ST()
11. Particulars of Examination		ubject/	egree passe Marks	a. (attach se Maximum	% marks		es ot all		/University
		•	obtained	marks	70 marks	_	ssing	Doura	, omversity
Intermediate / CLASS-XII / (10+2)									
Graduation:- BA/ B.Sc./B.Com /BCA /B.Tech./ Equivalent									
PG:-MA/ M.Sc. / M.Com/M.Tech/Equi valent									
JBT/BSTC/D.El.Ed./ B.Ed/B.P.Ed/ Others									
CTET(L-1)/ CTET (L-2)									
Computer Knowledge (DCA RS-CIT/PGDCA/									
Others-1 ()									
Other-2 ()									
12. Teaching exp	erienc	e (Certificate	is invalid w	ithout the co	untersigna	ture	of com	petent	authority)
Name of the		Post Held	Period of service Class at					lass and	d Subjects Taught
School/Institution			From	n To Years/Months					

Post	Name of	1 st year		GTs must give folk 2 nd Year		3 rd year		Total	Total	% in
	Degree (Graduation)	Optional Sub. Studied	% of Marks	Optiona I Sub. Studied	% of Marks	Optional Sub. Studied	% of Marks	Max. Marks of all 3 yrs.	Marks obtained in all 3 yrs.	graduation (including a subjects and years)
									713.	yearsy
										_
4. Kr	nowledge of Co	mputer Apr	olication	(YES / NO) :		(If Ye	es, please :	attach cert	ificate)
	oficiency in tea				-		•			-
	hether CTET (L	_	_	_			_			
L7. A n	ny other extra ord	inary achiev	ements a	t State level	/Nationa	al level :				
		6 1			CLARA					
he a	I hereby co appointment v									
nave	no right to	claim for	appoir	ntment o	n regu	ılar basis	as a p	ermaner	nt employ	yee. I also
	rstand that t ig the session		e of Pa	rt Time ⁻	Геасhе	r is term	inable v	without s	showing a	any reaso
	ँ मैं साक्षात्का	र के दिन	उपस्थित	न होते सम	य मास्व	क, हैंड सै	नीटाईज	र, स्वयं व	ग पानी की	ी बोतल क
प्रयोग जारी	। करूँगा एवं उ दिशानिर्देशों वि	अन्य व्यक्ति के अनुपाल	तयों से र जा अंतर	दो गज कि एय कऊँजा	रु दूरी ब ग	ानाकर र	खूँगा तथ	T COVID	-19 कि र	ोकथाम हे
VII (I		ग जानुपारा	i'ii oiq	19 4/11	'					
Date:							Signa	ture		
_										
_	·		ज दि	के दर्र	7 A	<u> </u>	Name	!		
_	·		ज दि	के दूरी	ी, म	।स्क	Name	!		
_	·			ya Vidyala	ıya H <i>A</i>	NUMANO	Name A GARH JN	ज़्र रक		
_	·			ya Vidyala	ıya H <i>A</i>		Name A GARH JN	ज़्र रक		
_	(दो गः		ya Vidyala (OFFICE	aya H <i>A</i> PURPC	ANUMANO	Name And	<u>ن/</u> الأم	₹7	
Place:	Checked b	दो गः	Kendri	ya Vidyala (OFFICE Eligible with condor any of	PURPO / Not I	NUMANO	Name AARH JN EWC (Elit not atta	gible		
Place:	Checked b	ू दो ग	Kendri	ya Vidyala (OFFICE Eligible with con	PURPO / Not I	ANUMANO DSE ONLY Eligible /	Name AARH JN EWC (Elit not atta	gible	₹7	
Place:	Checked b	ू दो ग	Kendri	ya Vidyala (OFFICE Eligible with condor any of	PURPO / Not I	ANUMANO DSE ONLY Eligible /	Name AARH JN EWC (Elit not atta	gible	₹7	

Qualifications for the Part Time contractual Teacher / Staff as per KVS Guidelines

S.No	Name of the Post	Qualification for the Post
1	Primary Teacher (PRT)	 (a) Senior Secondary School Certificate with 50% marks or Intermediate with 50% marks or its equivalent. (b) Pass in the Central Teacher Eligibility Test (CTET) conducted by the CBSE in accordance with the Guidelines framed by the NCTE for the purpose.
2	Dance & Music Trainer	Senior Secondary School Certificate with 50% marks or Intermediate with 50% marks or its equivalent and Bachelor Degree in Music or equivalent from a recognized University.
3	TGTs (English, Hindi, Maths, Science, So.Science, Sanskrit)	 (1) Four years' Integrated degree course of Regional College of Education of NCERT in the concerned subject with at least 50% marks in aggregate; OR Bachelor's Degree with at least 50% marks in the concerned subjects/ combination of subjects and in aggregate. The electives subjects and Languages in the combination of subjects as under: (a) For TGT ('Sanskrit): Sanskrit as a subject in all the three years. (b) For TGT (English): English as a subject in all the three years. © For TGT (Maths) - Bachelor Degree in Maths with any two of the following subjects: Physics, Chemistry, Electronics, Computer Science, Statistics. (d)For TGT (Hindi): Hindi as a subject in all the three years. (e) For TGT (Science): Graduation in Botany, Zoology, Chemistry. (f) For TGT (So. Science): Any two of the following – History, Geography, Economics and Pol. Science of which one must be either History or Geography. (2) Pass in the Central Teacher Eligibility Test (CTET), conducted by CBSE in accordance with the Guidelines framed by the NCTE for the purpose.
4	Computer Instructor	1. B.E or B. Tech. (Computer Science/IT) from a recognized University or equivalent Degree or Diploma from an institution/ university recognized by the Govt. of India. OR M.Sc (Computer Science)/ MCA or Equivalent from a recognized University. OR B.Sc (Computer Science) / BCA or Equivalent from a recognized University. OR Post Graduate Diploma in Computer from recognized University.
5	Sports Coach	Bachelor's Degree in Physical Education (B.P.Ed)/ Diploma in sports coaching/PG diploma in sports coaching or equivalent.
6	Yoga Trainer	1. Bachelor's degree in any Subject or equivalent from a recognized university. 2. One-year diploma in yoga/ yogic science from a recognized institution.
7	Staff-Nurse	3 years Diploma in Nursing recognized by the Medical Council of India or state & Registration with Medical Council of state upto date. Desirable: BLS (Basic Life Support) Course at least once in 2yrs.
8	Art & Craft Trainer	Essential: 1. Five years' recognized Diploma in Drawing and Painting/ Sculpture! Graphic Art or Equivalent recognized Degree.

^{*} Competence to teach through Hindi & English media.

^{**} **Desirable:** Knowledge of Computer Applications.

^{***} In case you are claiming <u>equivalence</u> of your qualifications with the qualification notified for purely part time contractual teacher, you must bring relevant documents issued by any competent authority (Registrar in case of University) like Association of Indian Universities, concerned University/Board in support of your claim.